普通股每股面值0.10港元 80,000,000 8,000,000 80,000,000 8,000,000

已發行並全額支付
於一月一日╱
　於十二月三十一日 7,024,456 702,446 691,750 7,024,456 702,446 691,750

綜合財務報表附註（續）

中化化肥控股有限公司  二零一七年年度報告 163

（除另有說明外，數額均以人民幣列示）

32 已發行權益（續）

(2) 本公司股本變動如下：（續）

股數 票面價值
港元千元

優先股
已核定：
優先股，每股1,000,000港元 316 316,000

於二零一七年十二月三十一日和二零一六年十二月三十一日沒有優先股發行。

33 資本風險管理

本集團通過優化負債與權益的平衡來管理其資本，以確保集團內的主體能夠持續經營，並同時最大
限度增加股東回報。本集團整體策略與上年相同，維持不變。

本集團的資本結構由淨負債（包括借款）、現金和現金等價物、以及歸屬於本公司股東權益組成（包括
已發行權益、未分配利潤和其他儲備）。

本公司的董事會每半年審核一次資本結構。作為該審核的一部份，董事會考慮資本成本以及與各類
資本相關的風險。本集團通過支付股息、發行新債務或者贖回現有債務等來平衡總體資本結構等。

34 金融工具

(1) 財務風險管理之宗旨及政策

本集團主要的金融工具包括可供出售投資，其他存款，貿易應收賬款及票據，其他應收及預付
款項，銀行存款及現金，貿易應付賬款及票據，其他應付賬款及借款。此等金融工具的詳情在
各附註中予以披露。與這些金融工具相關的風險包括市場風險（包括貨幣風險、利率風險和其
他價格風險）、信用風險和流動性風險。本集團就如何減輕這些風險的政策載述如下。本集團
的上述主要風險，及管理層管理和評估上述風險的標準沒有發生重大改變。管理層及時有效地
管理監控這些風險，以減低其對本集團財務表現的潛在不利影響。

綜合財務報表附註（續）

中化化肥控股有限公司  二零一七年年度報告164

（除另有說明外，數額均以人民幣列示）

34 金融工具（續）

(1) 財務風險管理之宗旨及政策（續）

市場風險

(i) 貨幣風險

本集團若干附屬公司存在外幣交易，使得本集團面臨貨幣風險。由於外幣貨幣性資產和
負債的金額並不重大，本集團認為，本集團面臨的貨幣風險是輕微的，故而未使用任何
衍生工具防範其目前承受的貨幣風險。管理層密切關註匯率變動，以考慮是否採用套期
來規避風險。

於報告日，面臨貨幣風險的本集團主要外幣貨幣性資產和負債包括銀行存款及現金，其
他應付款和借款的餘額如下，不包括換算外地業務財務報表至本集團之列報貨幣時可能
產生的差異：

負債 資產

二零一七年 二零一六年 二零一七年 二零一六年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

美元 1,535,082 1,017,658 46,945 775,409

敏感性分析

下表列示於資產負債表日，假設其他風險變量保持不變，匯率變動對本集團稅後利潤
（及留存收益）及綜合權益變動表的其他影響。

二零一七年 二零一六年

匯率增加╱

（減少）

本年經營

結果及留存收

收益的影響
對權益的

其他影響
匯率增加╱

（減少）

本年經營

結果及留存收

收益的影響
對權益的

其他影響
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

美元 10% (148,814) – 10% (24,225) –

(10%) 148,814 – (10%) 24,225 –

綜合財務報表附註（續）

中化化肥控股有限公司  二零一七年年度報告 165

（除另有說明外，數額均以人民幣列示）

34 金融工具（續）

(1) 財務風險管理之宗旨及政策（續）

市場風險（續）

(i) 貨幣風險（續）

敏感性分析（續）

上表中所列示的分析結果是本集團所有非記賬本位幣對本集團內各公司本年經營成果及
權益的影響的總計，該總計以資產負債表日的匯率折算成人民幣表示。

敏感性分析是假設外匯兌換率的變動應用於重新計量本集團於資產負債表日持有的金融
工具所面臨的貨幣風險，包括本集團內公司間非本位幣的應付和應收款項。該分析與二
零一六年的分析基準是一致的。

(ii) 利率風險

本集團面對和固定利率借款（銀行借款的詳細資訊參見附註30）相關的利率公允值變動風
險。和銀行存款及受限銀行存款相關的利率現金流風險並不顯著。管理層持續管理並監
控利率風險，主要目標為減少利息費用受利率變動的不利影響。

本集團的現金流利率風險主要集中在中國人民銀行公佈的當期利率的調整以及倫敦銀行
同業拆借利率的波動。

敏感性分析

由於本集團于報告期末無浮動利率借款，因此，無關於利率風險的敏感性分析。

(iii) 其他價格風險

本集團面臨權益價格風險主要是由所持有權益證券投資產生。本集團的權益價格風險集
中在可供出售投資的價格，即於香港交易所上市之化肥領域公司股票價格。本公司董事